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Plan for FVU og OBU indsatsen i 2011 

FVU- og OBU undervisningen under VUC Sønderjylland varetages i 2011 af AOF Syd og VUC Sønderjylland. 
Det geografiske område er de 4  kommuner Haderslev, Sønderborg, Tønder og Aabenraa. 

Omfang af udbud 
De to udbydere i området offentliggør løbende ½ års planer for udbud fordelt på udbyder, 
undervisningssteder, -tider og tilrettelæggelsesform. Det aktuelle udbud er således altid tilgængeligt på 
www.fvusyd.dk . Al FVU og ordblindeundervisning er tilrettelagt med løbende optag, så ingen, som 
hovedregel, behøver vente på at kunne starte på et forløb. 
 
Ud over det faste udbud oprettes der løbende hold i virksomheder, klyngehold på tværs af virksomheder, i 
VUC’s to undervisningstrailere og i VUC’s ordmobil, samt andre steder, hvor der er tidssvarende lokaler og 
deltagere til nye hold. Den fleksibilitet, der kendetegner udbyderne i området sikrer, at der løbende kan 
iværksættes både FVU- og ordblindeundervisning efter behov. 

Udbud af FVU læsning, FVU matematik og ordblindeundervisning* 
Udbyder  Sted Fag , trin Dagundervisning Aftenundervisning 
 VUC** Haderslev alle fag og alle trin x x 
AOF og VUC Aabenraa alle fag og alle trin x x 
AOF og VUC Sønderborg alle fag og alle trin x x 
AOF og VUC Tønder alle fag og alle trin x x 
AOF  Gråsten Læsning, alle trin - x 
VUC Gram alle fag og alle trin x x 
VUC Nordborg / Guderup alle fag og alle trin x - 

 
*Ikke alle undervisningssteder har deltagere til alle fag og trin i alle undervisningsuger 
**AOF opretter FVU- og ordblindeundervisning efter behov i Haderslev 
 
Ifølge lovgivningen skal der gives et tilstrækkeligt tilbud, indenfor et rimeligt geografisk område, svarende 
til 75 minutters befordringstid med nærmeste offentlige transportmiddel fra deltagerens bopæl, med 
mindre tilbuddet ligger inden for en afstand på 30 km ad offentlig vej. De to udbydere sikrer således 
sammen i henhold til ovenstående udbud, et tilstrækkeligt udbud i det samlede geografiske område. 
Endvidere skal der i henhold til lovgivningen tilbydes undervisning på flere typer af uddannelsesinstitu- 
tioner, hvilket opfyldes ved de nuværende udbydere.  

 
Med baggrund i resultater af evalueringen af indsatsen i 2010 opstilles der følgende plan for opfølgning/ 
udvikling af indsatsen i 2011.  
 
Indsats for øget opsøgning af målgruppen 
Det opsøgende arbejde vil fortsat være et højt prioriteret indsatsområde både i forhold til de virksomheder, 
som i forvejen har kendskab til FVU- / OBU ordningen, men også i forhold til den store gruppe små og 
mellemstore virksomheder, som ikke kender de muligheder, deres kortuddannede eller ufaglærte 
medarbejdere har. Målet er, at flere ikke faglærte, via kortere fleksible tilrettelæggelser, skal motiveres til 
yderligere uddannelse, så FVU ordningen i endnu højere grad indgår i almen opkvalificering og faglig 
efteruddannelse, så flere ufaglærte ser uddannelse i et sammenhængende perspektiv.  

http://www.fvusyd.dk/�


VUC arbejder med en ekstraordinær indsats på ordblindeområdet. Sammen med lokale virksomheder vil 
projektet ”Ordblindevenlige virksomheder” blive søsat i løbet af foråret. I forbindelse med projektet får 
virksomhederne mulighed for, efter at have opfyldt en række kvalifikationskrav, at blive certificeret som 
ordblindevenlige virksomheder.  

Indsats for øget fleksibilitet i tilbuddene 
VUC har udviklet fjernundervisningsmaterialer til både FVU og OBU. Mulighederne i fjernundervisnings-
tilbuddene forventes at betyde et øget antal deltagere. Tilbuddet vil blive markedsført både i forbindelse 
med det opsøgende arbejde, men også i forbindelse med den almindelige markedsføring. 
 
Indsats for at øge prøvefrekvensen 
Evalueringen af FVU indsatsen i 2010 viser, at prøvefrekvensen ved VUC er stigende. Denne tendens ønskes 
forstærket i 2011. Både VUC og AOF intensiverer i 2011 arbejdet med at øge prøvefrekvensen.  
 
Indsats i forhold til unge ordblinde 
VUC lancerer to nye tilbud til unge ordblinde. Det ene er et samlet tilbud om ordblindeundervisning. Mange 
af de unge, der forlader folkeskolen kan ikke umiddelbart gå videre på en ungdomsuddannelse begrundet 
alene i deres ordblindhed. Tilbuddet tilrettelægges med 20 ugentlige timer og indeholder efter en 
individuel afklaring udover OBU i dansk hensyntagende undervisning i andre fag. Alle ordblinde tilbydes i 
første omgang op til 80 timers undervisning, hvor efter der ved yderligere behov vil foregå en revisitation. 
Markedsføringen af tilbuddet foregår blandt andet i samarbejde med UU’erne. 
Det andet tilbud er udarbejdet til unge ordblinde, der gerne vil tage en hf-eksamen. I forløbet indgår 
ordblindeundervisning og ekstra mulighed for hjælp i lektiecafe og værkstedstimer. Der tilknyttes en fast 
vejleder til de unge i forløbet. Markedsføring af tilbuddet til målgruppen sker i forhold til ordblinde-
efterskoler, ordblinde-/dysleksiforeningen og UU’erne. 
 
 
Prognose for behovet 
Ifølge tal fra region Syddanmark er antallet af svage læsere i vores samlede geografiske område på 29.398 
personer. Antallet af personer med utilstrækkelige regnefærdigheder vurderes til at udgør ca. 75 % af 
antallet af læsesvage1

7 procent af voksne danskere opfatter sig selv som ordblinde (Elbro m.fl. 1991). Udenlandske undersøgelser 
vurderer, at 2 - 5 procent af befolkningen er ordblinde, alt efter hvor man sætter grænsen for ordblindhed.

 svarende til ca. 22.049 personer. Region Syddanmarks udmelding er, at det fælles 
kvantitative mål for indsatsen svarer til ca. 7 % af behovet, hvilket svarer til ca. 2.100 personer i vores 
geografiske område. Det fælles kvantitative mål skal nås senest i 2011.  
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Mål for indsatsen 

  

Den nationale målsætning for indsatsen er sat til 40.000 FVU kursister årligt på landsplan. 
Region Syddanmark har sat yderligere to regionale målsætninger for FVU indsatsen 

1. Andelen af voksne med en erhvervskompetencegivende uddannelse skal øges 
2. Flere skal deltage i livslang læring 

 
 

 

                                                           
1  I SISAL-rapporten, som Trepartsudvalget for Livslang læring har benyttet i deres arbejde angives der at være mellem 800.000 – 1.300.000 
personer med utilstrækkelige læsefærdigheder på landsplan og 750.000 personer med utilstrækkelige regnefærdigheder. 
2 Kilde: www.dvo.dk (dansk videnscenter for ordblindhed. 

http://www.dvo.dk/�


Aktivitetsmål for antal FVU kursister i hvert af årene 2011 - 2013 

Aktivitetetsmål 2011 2012 2013 
FVU læsning 3100 3200 3300 
FVU matematik 650 700 750 
I alt 3750 3900 4050 
 
 
Den kvantitative målsætning for indsatsen i 2011 er på baggrund af evalueringen for 2010, sat til samme 
niveau som i 2010. Der er dog fortsat en forventning om at øge den samlede indsats i de kommende 3 år.  
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